4) inkl. Innerer Verrechnung mit der Gebäudewirtschaft

  Seite 6 von 20

2.2 Zum Haushaltsplanentwurf 2023

Der Haushaltsplanentwurf 2023 ist in Einnahmen und Ausgaben nicht ausgeglichen, viel-
mehr besteht ein Fehlbetrag von ca. 7,4 Mio. €.

Aus dem Verwaltungshaushalt kann eine Zuführung an den Vermögenshaushalt in Höhe
von rund 19,3 Mio. € erwirtschaftet werden (die Pflichtzuführung ohne Tilgung innerer Dar-
lehen würde 20,1 Mio. € erfordern). Die Zuführung für Sonderrücklagen vom Verwaltungs-
an den Vermögenshaushalt beträgt zusätzlich ca. 0,5 Mio. €.

Die (Brutto-)Kreditaufnahmen wurden in Höhe von 10,2 Mio. € und damit geringer als die
geplanten Tilgungsausgaben von 20,2 Mio. € angesetzt. Dies bedeutet, dass in 2023 ein
Abbau der Verschuldung i.H.v. 10,0 Mio. € geplant ist. Die Tabelle zum bereinigten Haus-
haltsvolumen (siehe Seite 5) weist eine Nettokredittilgung von 8,4 Mio. € aus. Diese Nettokre-
dittilgung bezieht sich auf die bereits erwähnte Tilgung von (äußeren) Darlehen in Höhe von 10,0
Mio. € und auf die Nettotilgung innerer Darlehen in Höhe von -1,6 Mio. € (= in Summe Kreditauf-
nahme bei den Inneren Darlehen).

  Seite 7 von 20

Bereinigte Einnahmen und Ausgaben nach Arten

(Mio. €)
  Beachte: Differenz in der Summe durch Runden 2019 2020 2021 2022 2023

  Art  Ergebnis Planung

1.  Einnahmen, gesamt 437,1 447,4 470,1 449,3 461,9

1.1 davon Verwaltungshaushalt 412,8 432,2 439,5 414,5 433,4

  Steuern und allgemeine Zuweisungen (0)  263,7 281,0 284,3 267,9 284,4
  Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb (1) 126,7 128,1 132,4 133,8 135,5
  Sonstige Finanzeinnahmen (2) 22,4 23,1 22,8 12,8 13,5

1.2 Einnahmen des Vermögenshaushalts (3)  24,1 15,1 30,7 34,8 28,5

2. Ausgaben, gesamt 406,4 436,6 456,5 476,7 460,4

2.1 davon Verwaltungshaushalt 364,6 370,8 392,7 403,1 413,8

  Personalausgaben (4) 114,5 121,0 125,8 131,6 138,1

Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand (5/6) 109,9 108,1 112,7 123,6 126,3
  Zuweisungen und Zuschüsse (7) 81,6 80,3 89,8 90,3 91,2
  Sonstige Finanzausgaben (8) 58,5 61,4 64,4 57,6 58,2

 2.2 Ausgaben des Vermögenshaushalts (9) 41,7 65,9 63,9 73,5 46,5

3. Finanzierungssaldo (1. ./. 2.) 30,7 10,8 13,6 -27,4 1,5

Im Einzelnen:

2.3 Verwaltungshaushalt

Die (bereinigten) Einnahmen des Verwaltungshaushalts steigen gegenüber 2022 um +4,6% bzw.
18,9 Mio. €. Die (bereinigten) Ausgaben liegen um +2,7% bzw. 10,7 Mio. € über den Vorjahres-
ansätzen.

2.3.1 Steuern und allgemeine Zuweisungen (0)

Die Ansätze im Bereich Steuern und allgemeine Zuweisungen konnte im Vergleich zum Vorjahr
erhöht werden und erreichen ungefähr das Rechnungsergebnis aus dem Jahr 2021. So stiegen
die Steuereinnahmen insgesamt für 2023 um +8,4% bzw. 14,7 Mio. €. Die Allgemeinen Zuwei-
sungen erhöhten sich ebenfalls, konkret um +2,0% bzw. 1,8 Mio. €. Für 2023 wurde wiederum